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1. Kommunens afgørelse og vilkår 
Frederikshavn Kommune meddeler hermed tilladelse efter § 16 b i Lov om husdyrbrug 
og anvendelse af gødning m.v.1 til husdyrbruget VrangbækGaard Agro på Ravntoftvej 
7, 9900 Frederikshavn. Afgørelsen er gældende fra dags dato og omfatter følgende 
projekt: 

 Etablering af en slagtekalveproduktion 
 I forbindelse med etableringen skal det eksisterende maskinhus ombygges til 

stald, og der skal opstilles 3 store kalvehytter og 10 små kalvehytter ved siden 
af den kommende stald. 
 

Kommunen har vurderet, at det ansøgte projekt kan gennemføres i overensstemmelse 
med Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. samt habitatdirektivet, når hus-
dyrbruget drives på afgørelsens vilkår og i overensstemmelse med de oplysninger, der 
ligger til grund for afgørelsen. Det vurderes, at husdyrbruget kan drives på stedet uden 
at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. 
Det vurderes endvidere, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge 
og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik. 
 
Der meddeles samtidig dispensation i henhold til § 9, stk. 3 i husdyrbrugloven i forhold 
til afstandskravet til vej.  
 
Der gøres opmærksom på, at etablering af nye anlæg ikke må igangsættes, før der er 
givet en byggetilladelse og eventuelle andre nødvendige tilladelser fra Frederikshavn 
Kommune. Kommunen er opmærksom på, at der allerede er et mindre dyrehold på 
ejendommen i de eksisterende bygninger. Dette dyrehold skulle have været anmeldt til 
kommunen før etablering. Dyreholdet er nu del af den kommende tilladelse, men bort-
falder tilladelsen, skal kommunen orienteres om dette dyreholds fremtidige status.  
 
Afgørelsen meddeles på nedenstående vilkår. 
 
Lokalisering, landskab og byggeri 
1. Ansøgningen indeholder følgende byggeri: 

o Et eksisterende maskinhus på ca. 392 m2 ombygges til slagtekalve-
stald af tilsvarende størrelse. Gulvet skal etableres med afløb og med 
tilstrækkeligt fald mod dette afløb til fortank eller sump.  

o Tre kalvehytter hver på 25 m2 (5,0 x 5,0 m) med en højde på 2,2 m. 
Der opstilles desuden 10 hytter hver på 2,8 m2 (2,0 x 1,4 m, højde 
1,35 m) med en løbegård på 1,8 x 1,3 m.  

o Kalvehytterne skal placeres på en ca. 200 m2 støbt plads med afløb til 
fortank eller sump. Den støbte plads skal have tilstrækkeligt fald mod 
afløb. 

o Fortanken skal placeres i hjørnet mellem maskinhuset og pladsen til 
kalvehytterne, som vist i figur 8 (side 15) og have en tilstrækkelig op-
bevaringskapacitet. Vælges sump-løsningen skal den placeres i den 

                                                        
1 Lovbekg. Nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
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kommende stald, og sumpen skal ligeledes have tilstrækkelig opbeva-
ringskapacitet.  

 
2. Slagtekalveproduktionen skal placeres ca. 190 m sydøst for de eksisterende pro-

duktionsbygninger, se figur 1.  
 

3. Kalvehytterne skal stå mindst 15 m fra den private fællesvej. 
 

4. Kalvehytterne skal være placeret således, at der maksimalt er 20 m til maskinhu-
set.  

 
5. Portene i den kommende stald skal etableres som vist i figur 10 (side 26). Dvs. 

med udgang mod nord og øst.  
 
Indretning og drift 
6. Husdyrbruget skal indrettes og drives i overensstemmelse med tilladelsens vilkår 

og det i sagen oplyste, herunder oplysninger fremlagt af ansøger. 
 

7. Et eksemplar af denne miljøtilladelse skal til enhver tid være tilgængelig på hus-
dyrbruget og tilladelsens vilkår og forudsætninger skal være kendt af de ansatte.  

 
8. Husdyrbruget skal indrettes og drives i overensstemmelse med nedenstående ta-

bel 1 og figur 1. Placeringen af de enkelte staldanlæg fremgår af figur 1. 
 
TABEL 1 INDRETNING AF STALDAFSNIT 

 
*Overblik over flexgrupper: 

 
 
9. Miljøtilladelsen må ikke udnyttes, før der er sket approbation (godkendelse) af de 

ansøgte (19-02-2021) skel-ændringer på ejendommen via Geodatastyrelsen.  
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FIGUR 2 INDRETNING AF STALDAFSNIT 

 
 
Nabogener (lugt, støj, fluer med mere) 
10. Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at stalden og kal-

vehytterne samt foderarealer holdes tørre, at dyrene holdes rene, at støv- og 
smudsbelægning i staldene fjernes, og at fodringssystemer holdes rene  
 

11. Hvis der efter kommunens vurdering opstår væsentlige lugtgener, der vurderes at 
være væsentligt større end der kan forventes ifølge grundlaget for miljøvurderin-
gen, kan kommunen meddele påbud om, at der skal indgives og gennemføres 
projekt for afhjælpende foranstaltninger. 
 

12. Ejendommen skal på kommunens forlangende sørge for, at der bliver lavet lugt-
målinger og/eller beregninger til vurdering af gener. Udgifterne til måling, bereg-
ning og afrapportering afholdes af ejendommen. 

 
13. På husdyrbruget skal der foretages effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse 

med de af Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi, fastsatte retningslinjer 
herom.  

 
14. Den eksterne støjbelastning fra landbrugsdriften på ejendommens bygningspar-

cel, herunder fra stald og gyllebeholder, må på intet punkt – målt på nærmeste 
nabobeboelse med tilhørende arealer i tilknytning til boligen – overstige neden-
stående værdier. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, kor-
rigerede lydniveauer i dB(A) 

 
 
 
 

TABEL 3 AFSKÆRINGSKRITERIER FOR STØJ 
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Dag(-e) Tidspunkt Reference tidsrum  
(timer) 

Max. dB(A) 

Mandag-fredag Kl. 07-18 8 55 
Lørdage  Kl. 07-14 8 55 
Lørdage  Kl. 14-18 4 45 
Søn- og helligdage Kl. 07-18 8 45 
Alle dage Kl. 18-22 1 45 
Alle dage Kl. 22-07 0,5 40 
Spidsværdi Kl. 22-07 - 55 

 
15. Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at husdyrbruget skal dokumentere, at græn-

seværdierne for støj er overholdt – dog højst én gang årligt. Målingerne/beregnin-
gerne skal udføres og rapporteres som ”Miljømåling – ekstern støj” af en enhed, 
som er optaget på Miljøstyrelsens liste over godkendte laboratorier. Dokumentati-
onen skal sendes til tilsynsmyndigheden sammen med oplysninger om driftsfor-
holdene under målingen/beregningen. 
 

16. Målingerne/beregningerne skal foretages på/for de mest støjbelastede områder 
uden for husdyrbrugets grund og under de mest støjbelastede driftsforhold – eller 
efter anden aftale med tilsynsmyndigheden. 

 
Beskyttelse af jord og grundvand 
17. Dybstrøelsen fra kalvehytterne skal opbevares på godkendt, overdækket mød-

dingsplads - enten på Rosengårdsvej 41, 9900 Frederikshavn eller hos en anden 
landmand med en lovlig etableret møddingsplads.  
 

18. Ansøger skal enten tilkoble sig offentlig vandforsyning i forbindelse med den 
kommende produktion på ejendommen eller vente med udnyttelse af miljøtilladel-
sen til, der er meddelt tilladelse til vandindvinding fra egen vandboring efter vand-
forsyningslovens bestemmelser. 

 
2. Baggrund for afgørelsen 
Frederikshavn Kommune modtog den 29. oktober 2020 ansøgning om miljøtilladelse til 
etablering af husdyrbrug på ejendommen VrangbækGaard Agro. Ansøgningen er ind-
sendt gennem www.husdyrgodkendelse.dk med skema ID 221991. Ansøgningen er 
vedlagt som bilag A til denne afgørelse. 
 
VrangbækGaard Agro har ingen husdyrproduktion på nuværende tidspunkt. Et eksiste-
rende maskinhus, som ligger ca. 190 m sydøst for ejendommens øvrige bygninger, skal 
ombygges til kalvestald, og der skal opstilles 13 kalvehytter i tæt tilknytning til den kom-
mende kalvestald. 
 
Afgørelsens vilkår er udarbejdet i henhold til Lov om husdyrbrug og anvendelse af gød-
ning m.v., bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug samt Miljø-
styrelsens vejledninger om samme.  
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2.1 Lokalisering, landskab og byggeri 
I ansøgningen er der oplyst følgende vedrørende produktion i kalvehytter:  

 
Der etableres en støbt plads med afløb til fortank, hvorpå kalvehyt-
terne placeres. Pladsen er på ca. 200 m2. Der skal placeres 3 kalve-
hytter a 25 m2 (5,0 x 5,0 m) med en højde på 2,2 m og 10 hytter a 
2,8 m2 (2,0 x 1,4 m, højde 1,35) med tilhørende løbegård på 1,8 x 
1,3 m. Kalvehytter med løbegård svarer til 126,4 m2.  
 
Kalve vil blive indkøbt ved en alder af ca. 14. dage og sendes til 
slagteri ved en alder af ca. 10-11 mdr. Den aktuelle plan er dog at 
indkøbe kalve som indsættes i kalvehytter og efterfølgende opfedes 
i stalden.  
 
Eksempler på hhv store og små kalvehytter fremgår af fotos neden-
for fra ansøgningen. Det bliver ikke nødvendigvis disse modeller, der 
vælges. 

 
FIGUR 2. FOTOET VISER ET EKSEMPEL PÅ, HVORDAN DE STORE KALVEHYT-
TER KAN SE UD  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FIGUR 3. FOTOET VISET ET EKSEMPEL PÅ, HVORDAN EN LILLE KALVEHYTTE 
MED LØBEGÅRD KAN SE UD  
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I ansøgningen er desuden følgende oplyst om produktionen i den fast placerede byg-
ning:  

Bygningen (maskinhuset) som ønskes indrettet til stald er placeret i 
landzone i en afstand af ca. 190 m sydøst for ejendommen Ravn-
toftvej 7. Det er planen at opføre kalvepladsen til kalvehytter i tilknyt-
ning til maskinhuset ved maskinhusets sydøstlige galv. 
 
Bygningen er 14 x 28 meter. Bygningen er i dag med fast bund uden 
afløb. Der vil blive etableret afløb til fortank eller en sump som kan 
tømmes i forbindelse med vask. Bygningen vil blive indrettet til kvæg 
på dybstrøelse med en midtergang på tværs af bygningen og 3 
dybstrøelsesbokse i hver ende. Der er i dag port mod syd.  
 
Der søges om flexgruppen kvæg i maskinhuset. Det betyder, at der 
kan opstaldes de dyr i stalden, der fremgår af nedenstående tabel: 

 

 
 
Landzonen betragtes generelt set som landbrugets erhvervsområde. Etablering af et 
mindre dyrehold i landzonen hører derfor inden for rammerne for landzonens anven-
delse. Kommunen vurderer, at med de stillede vilkår for placering og størrelse af den 
kommende husdyrproduktion, er taget videst muligt hensyn til nærområdet.  
 
Erhvervsmæssig nødvendighed 
Der er ikke et (lovligt etableret) husdyrhold på ejendommen for øjeblikket, men ejen-
dommen ønskes benyttet erhvervsmæssigt. Kommunen skal derfor vurdere, om ny-
etableringen er erhvervsmæssigt nødvendigt for ejendommen. 
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Ifølge Miljøstyrelsen: ”er byggeri til brug for husdyrbrug i langt de fleste tilfælde er-
hvervsmæssigt nødvendigt, bl.a. fordi landmanden som udgangspunkt ikke har inte-
resse i at opføre byggeri, der ikke er nødvendigt for driften af husdyrbruget. Det er dog 
et krav, at der foretages en konkret vurdering af den erhvervsmæssige nødvendighed. 
Langt de fleste husdyrbrug vil desuden ligge på landbrugsejendomme.” 
 
I ansøgningen er der oplyst følgende vedrørende erhvervsmæssig nødvendighed:  
 

Etablering af kalveplads til kalvehytter samt indretning af maskinhu-
set til stald vurderes at være erhvervsmæssigt nødvendigt for en 
produktion af slagtekalve på ejendommen. Alternativet til indretning 
af maskinhus er opførelse af ny stald.  

 
Ravntoftvej 7 har landbrugspligt, og der er søgt om fuld udnyttelse af hele det nuvæ-
rende maskinhus til produktionsareal. Derudover kommer der til at være dyr i kalvehyt-
ter placeret i umiddelbar tilknytning til den kommende stald. Dele af den eksisterende 
bygningsmasse på Ravntoftvej 7, vil fremover blive benyttet til oplag af foder og halm til 
produktionen. 
 
Det er altså primært eksisterende bygninger, som ændrer anvendelse. Kommunen vur-
derer på den baggrund, at der ikke er søgt om etablering af uforholdsmæssig stor byg-
ningsmasse i forhold til det konkrete slagtekalveprojekt. Da der således ikke opføres 
byggeri, der er unødvendigt for projektet, vurderer Frederikshavn Kommune, at opstil-
ling af kalvehytter og ombygning af maskinhuset er erhvervsmæssigt nødvendigt for 
den kommende drift.  
 
Fritliggende byggeri 
Nye bygninger skal som udgangspunkt placeres i tilknytning til ejendommens hidtidige 
bebyggelsesarealer, således at ejendommens bebyggelses- og færdselsarealer udgør 
en hensigtsmæssig helhed. Som udgangspunkt betragtes en placering i en afstand på 
mindre end 20 meter fra de hidtidige bebyggelsesarealer som værende i tilknytning her-
til. Der er givet byggetilladelse til det nuværende maskinhus i 1984. Det ligger ca. 190 
m sydøst fra de andre bygninger på Ravntoftvej 7 og har dermed en fritliggende place-
ring. Det vurderes, at selvom kalvehytterne placeres i tilknytning til den kommende 
stald, har de også en fritliggende placering.  
 
Kommunen har vurderet på alternativer til den valgte placering af dyreholdet. En etab-
lering af et dyrehold af den valgte størrelse vil ikke være mulig i de fleste af de andre af 
de eksisterende bygninger på Ravntoftvej 7. Der er forbudszone mod etablering i en af-
stand af 50 m til nærmeste nabobeboelse, se figur 4. Derudover ville der skulle gives 
en dispensation for afstandskrav til vej og til naboskel.  
 
FIGUR 4. FORBUDSZONE OMKRING NABOBEBOELSE TIL DEN OPRINDELIGE 
DEL AF RAVNTOFTVEJ 7 
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Der er også vurderet på etablering af en ny staldbygning lige øst for og i tilknytning til 
det eksisterende byggeri. Her vil et afstandskrav på 25 m til vandforsyningsanlæg, der 
ikke er til almen vandforsyning (egen vandboring), begrænse etableringsmulighederne. 
Det samme vil afstandskravet på 30 m til naboskel. Derudover er terrænet meget kupe-
ret, hvilket ved nyetablering både vil betyde massiv flytning af jord samt et skæmmet 
bakkelandskab.  
 
Kommunen vurderer på den baggrund, at der ikke er brugbare alternative løsninger til 
den valgte placering af dyreholdet. 
 
Landskab 
Ifølge ansøgningen ligger ejendommen Ravntoftvej 7: 
 

i et landskab, der er karakteriseret af mange mindre landskabsrum 
indrammet af læhegn, beplantninger, skove og natur.  
 
Ejendommen Ravntoftvej 7 er placeret uden for skovbyggelinje, 
mens eksisterende bygning, der indrettes til stald og ny kalveplads 
med kalvehytter er placeret inden for skovbyggelinjen. 
 
I henhold til naturbeskyttelseslovens §17 må der ikke placeres be-
byggelse og lign. inden for en afstand af 300 meter fra skove. Der er 
dog en lang række undtagelser i loven. Forbuddet gælder f.eks. ikke 
for bygninger, der er erhvervsmæssigt nødvendigt for den pågæl-
dende ejendoms drift som landbrugsejendom, og som opføres i til-
knytning til ejendommens hidtidige bebyggelsesarealer.  
 
Der er her tale om en indretning af en eksisterende bygning til dyr 
på dybstrøelse samt kalvehytter med en højde på maksimalt 2,2 me-
ter, der opføres i tilknytning til denne bygning. Kalvehytterne opføres 
i kote 37,5. Kalvehytterne anses for at være erhvervsmæssigt nød-
vendige for produktionen af slagtekalve. Det vurderes derfor, at der 
ikke kræves dispensation fra skovbyggelinjen.  
 
Landskabet stiger mod sydøst, og kalvehytterne vil delvist være 
skjult af eks. bygning fra nordvest. Syd for kalvehytterne i sydøst-
nordøst gående retning er der desuden et læhegn som betyder, at 
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hytterne heller ikke vil være synlige set fra øst. Samlet vurderes det, 
at kalvehytterne vil være meget lidt synlige i landskabet og med de-
res lave højde heller ikke vil genere indsynet til skoven.  

 
Anlægget ligger i et område, der i kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune er 
udpeget til særlig værdifuldt landskab, værdifuldt kulturmiljøer, geologisk beskyttelses-
område, særligt værdifuld naturområde og økologiske forbindelser. 
 
De særligt værdifulde landskaber er udpegede for at bevare særegne og egnskarakteri-
stiske landskabstræk og skal bidrage til at give borgere og gæster unikke naturoplevel-
ser. De særligt værdifulde landskaber skal så vidt muligt friholdes for anvendelse til for-
mål, der kan påvirke oplevelsen af landskabet, f.eks. større byggeri samt større veje og 
tekniske anlæg. Øvrigt byggeri og anlæg skal placeres og udformes under særlig hen-
syntagen til landskabet, jf. retningslinie 15.1. 
 
De værdifulde kulturmiljøer er udpeget for at sikre, at kulturarven og de værdifulde kul-
turmiljøer fortsat udgør vigtige potentialer for at tiltrække og fremme bosætning og tu-
risme, er det vigtigt at værne om og sikre disse værdier, jf. retningslinie 23.1. 
 
De geologiske beskyttelsesområder er udpeget for at bevare og give mulighed for at 
opleve de særlige geologiske landskabstræk og kystprofiler. De geologiske beskyttel-
sesområder skal så vidt muligt friholdes for større byggeri og tekniske anlæg, medmin-
dre de kan indpasses i landskabet uden at sløre de geologiske dannelser, der er grund-
lag for udpegningen, jf. retningslinie 15.3. 
 
De særligt værdifulde naturområder er udpegede for at sikre og forbedre naturværdi-
erne. Områderne skal desuden bidrage til at give borgere og gæster unikke naturople-
velser. De særligt værdifulde naturområder skal så vidt muligt friholdes fra at blive ind-
draget til formål som f.eks. byudvikling eller tekniske anlæg, der kan forringe naturvær-
dierne, jf. retningslinie 17.2. 
 
De økologiske forbindelser er udpegede for at sikre, at plante- og dyrearter har mulig-
hed for at sprede sig fra et naturområde til et andet, samt for at forbedre levesteder og 
spredningsmuligheder for de dyr og planter, som forbindelserne skal sikre, jf. retningsli-
nie 17.4. 
 
De nye kalvehytter placeres i umiddelbar tilknytning til den eksisterende staldbygning, 
hvorfor det vurderes, at hytterne ikke vil virke forstyrrende i landskabet eller stride imod 
formålet med kommuneplanens retningslinjer.  
 
Kommunen har desuden vurderet, at det projekterede anlæg ligger uden for fredninger, 
strand- klit-, sø- å- og fortidsmindebeskyttelseslinjer. 
 
2.2  Afstandskrav, indretning og drift 
Generelle afstandskrav 
Ansøger har opmålt afstandskravene i nedenstående tabeller: 
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Husdyrbruget er placeret i landzonen med stor afstand til nærmeste 
nabobeboelse (Ravntoftvej 5) og ligger dermed ikke inden for for-
budszonen på 50 meter til nabo.  

 
FIGUR 5. GENERELLE AFSTANDSKRAV (AFSTANDE ER MÅLT FRA CENTRUM 
AF HUSDYRBRUGET) 

 
 

 
 

170 meter syd for stald og kalvehytter er der registreret et stort Na-
tura 2000 område, som rummer både kategori 1- og 2-natur. Der er 
forbud mod etablering af dyreproduktion inden for en afstand af 10 
m fra hhv kategori 1- og 2-natur. Husdyrbruget overholder disse af-
stande.  
 
Ansøger har købt arealet omkring bygningen, således der bliver 30 
meter til naboskel.  
 
Der er afstandskrav på 15 meter til grusvejen syd om anlægget, da 
den har flere brugere. Den eksisterende bygning er placeret 4 meter 
fra vejen. Kalvehytterne bliver dog placeret 15 meter fra vejen og 
overholder dermed afstandskravet.  
 
Ansøgning om dispensation fra afstandskrav til vej 
Der søges om dispensation fra afstandskravet til vej på 15 meter til 
indretning af eksisterende bygning til slagtekalve. Ændringen i an-
vendelsen af bygningen forventes ikke at give anledning til gener for 
andre trafikanter, der benytter vejen, da der ikke vil være mere akti-
vitet ved den daglige drift af kalvene end der vil være ved anvendel-
sen af bygningen som maskinhus.  
 
Produktionsomfanget er beskedent, hvilket betyder, at der ligeledes 
ikke vil være væsentlige gener fra dyreholdet i anlægget (støj, støv, 
lys mv.).  
 
Der er vurderet på en placering ved den resterende bygningsmasse, 
som vist herunder. Placeringen er indsendt i en scenarieberegning 
(skema 225722), hvor afstande og ammoniakbidrag til natur er vist.  
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FIGUR 6. ALTERNATIV PLACERING SOM OVERHOLDER AFSTANDSKRAV 

 
 

Placeringen er vurderet ud fra, at anlægget skal overholde afstands-
krav. Der er en vandboring vest for anlægget, hvortil der skal være 
25 meter, hvilket lige overholdes med viste placering. Derudover er 
der naboskel mod nord, hvortil der skal være 30 meter, hvilket lige 
overholdes med viste placering. Afstand til ejendommens øvrige 
bygninger er ca. 30 meter.  

FIGUR 7. ALTERNATIV PLACERING I FORHOLD TIL TERRÆNKOTER 

 
 

Placeringen øst for de eksisterende bygninger vil dog blive udfordret 
på de højdeforskelle, der er i området. Byggefeltet vil ligge i et om-
råde med 4-5 meters højdeforskel, hvilket vil betyde, at anlægget 
enten skal graves ned i bakken eller placeres væsentligt højere end 
de omkringliggende bygninger. Højdeforskellen på nuværende byg-
ningsmasse og nyt anlæg vil være 8-10 m.  

 

En stald med naturlig ventilation skal ligge forholdsvis frit og dermed 
vil en stor del af bakken i området skulle fjernes. Det vil derfor ikke 
være realistisk at sænke byggeriet.  
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Denne alternative placering vil efter ansøgers mening ikke virke som 
sammenhængende med det øvrige byggeri, dels da det vil blive pla-
ceret forholdsvis langt fra det øvrige anlæg for at overholde af-
standskrav, men især da det vil blive placeret i væsentligt højere ter-
rænkote end kote 25, som de øvrige bygninger er placeret i.  

 
Kommunen er orienteret om, at ansøger har opkøbt jord omkring Ravntoftvej 7. Der er 
indsendt en matrikulær sag til Frederikshavn Kommune, men sagen er endnu ikke gen-
nemført, og der er derfor heller ikke opnået approbation (godkendelse) i Geodatastyrel-
sen. Der vil skulle gives en dispensation i forhold til naboskel, hvis ikke der sker appro-
bation i Geodatastyrelsen. Kommunen har derfor valgt at stille vilkår herom i forhold til 
udnyttelse af § 16b miljøtilladelsen.  
 
Kommunen vurderer, at ansøger har opmålt afstandene korrekt. Overstående tabeller 
viser, at afstandskravene i husdyrbrugslovens §§ 6 og 8 er overholdt – med undtagelse 
af afstandskravet til offentlig vej og privat fællesvej.  
 
Kommunen har ligesom ansøger vurderet, at der ikke er brugbare alternative placerin-
ger til slagtekalveproduktionen på ejendommen. Kommunen skal derfor vurdere, om 
det er muligt at give en dispensation til afstandskrav til vej ved at stille vilkår om indret-
ning og drift med det formål at forebygge forurening, ulemper eller gener for omgivel-
serne.  
 
Selvom maskinhuset/den kommende stald ligger tæt på vejen, hindrer det ikke trafik-
ken. Hindringer kunne dog opstå, hvis portene lå ud til vejen - f.eks. i forbindelse med 
aflæsning og pålæsning. I det konkrete projekt ligger portene med størst mulig afstand 
til vejen – enten på den modsatte side eller i gavlenden af maskinhuset, se figur 10. 
Frederikshavn Kommune har valgt at stille vilkår til placeringen, således der ikke opstår 
unødige gener for forbipasserende trafik. Når evt. gener bliver forebygget, vurderer 
kommunen, at der kan meddeles dispensation. Frederikshavn Kommune meddeler der-
for i henhold til § 9, stk. 3 i husdyrbrugloven dispensation i forhold til afstandskravet til 
vej på 15 m til at indrette eksisterende maskinhus, der er placeret 4 m fra vej, til 
dybstrøelsesstald. 
 
Håndtering og opbevaring af husdyrgødning 
Ifølge ansøgningen vil der:  
 

med den ønskede indretning blive produceret dybstrøelse på ejen-
dommen. Husdyrgødningen skal opbevares og håndteres efter reg-
lerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen. Der henvises til §15 og §16 
i husdyrgødningsbekendtgørelsen.  
 
Dybstrøelse kan opbevares i markstak, når den er kompostlignende 
med en tørstofprocent på 30 % eller derover. Såfremt der ikke ud-
muges fra stalden mere end hver 6 mdr., kan dybstrøelsen udbrin-
ges i markstak. Dybstrøelse kan uanset alder altid udbringes og ned-
pløjes direkte på markarealer.  
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Dybstrøelse fra kalvehytter opbevares på overdækket møddings-
plads hos 3. mand (Rosengårdsvej 41), indtil det er muligt at køre 
dybstrøelsen i markstak.  
 
Der skal udarbejdes mark- og gødningsplan hvert år i samarbejde 
med planteavlskonsulent samt logbog for placering af gødning i 
markstak.  

 
Både den kommende stald og kalvehytterne indrettes som nævnt som dybstrøelsessy-
stemer. Husdyranlæg skal have fast bund eller gulve udført af materialer, som er uigen-
nemtrængelige for fugt, og som kan modstå påvirkningerne fra dyrene og anvendte 
redskaber.  
 
I stalden er der valgt flexgruppe ”Alle kvæg, dybstrøelse”. Det giver mulighed for at 
have flere forskellige dyretyper afhængig af behovet på ejendommen. Det fremgår af 
vilkår 8, hvilke dyre- og staldtyper der er omfattet af den pågældende flexgruppe. 
 
Der skal desuden være et afløbssystem til opsamling af flydende husdyrgødning eller 
restvand, der føres gennem tætte, lukkede ledninger til beholder, der opfylder bestem-
melserne i kapitel 8 i husdyrgødningsbekendtgørelsen. Fortanken vil blive placeret i 
hjørnet mellem bygningen og pladsen til kalvehytterne, se figur 8. Bliver der etableret 
en sump, skal den placeres i maskinhuset. Det er vigtigt, at afløbssystemet ikke stop-
per til eller løber over. Der er derfor stillet vilkår om, at der skal være et tilstrækkeligt 
fald mod afløb, så der ikke sker udsivning af næringsstoffer til det omgivende miljø.  
 
FIGUR 8. FIGUREN VISER PLACERINGEN AF DEN KOMMENDE FORTANK 

 
 
Fortanken/sumpen har karakter af opbevaringsanlæg, idet gyllen opbevares i længere 
perioder, så der f.eks. kan dannes et tæt naturligt flydelag. Sådanne fortanke er omfat-
tet af de krav, der gælder for gyllebeholdere. Den er dog ikke omfattet af krav om be-
holderkontrol, da den er mindre end 100 m3.  
 
Opbevaringsanlægget ligger mere end 100 m fra vandløb og søer og ligger derfor ikke i 
risikoområde.  
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Som nævnt i ovenstående er der ikke en møddingsplads på ejendommen. Ansøger op-
lyser, at dybstrøelsen opbevares hos 3. mand. Frederikshavn Kommune stiller vilkår til 
denne løsning, så håndteringen altid foregår miljømæssigt forsvarligt. Hvis aftalen med 
3. mand ophører, skal der findes en anden placering af dybstrøelsen på møddingsplads 
eller f.eks. søges om tilladelse til etablering af en møddingsplads på Ravntoftvej 7. 
Mængden af dybstrøelse, der bliver udbragt direkte, kan også øges.  
 
Når dybstrøelsen efter endt kompostering (med en tørstofprocent på 30 % eller der-
over) kan opbevares i markstak, skal markstakken overholde gældende afstandskrav 
herunder f.eks. kravet på mindst 30 m til naboskel. 
 
Frederikshavn Kommune vurderer, at så længe forholdene omkring opbevaring og 
håndtering af husdyrgødning foregår i henhold til husdyrgødningsbekendtgørelsen og 
de stillede vilkår, vil der ikke være øget risiko for udsivning af næringsstoffer til grund-
vand og overfladevand.  
 
2.3 Teknologi 
Der etableres ikke teknologi på ejendommen, og der stilles derfor ikke vilkår i forhold til 
dette. 
 
2.4 Natur 
Ifølge ansøgningen er der:  

omkring ejendommen naturområder, der er beskyttet efter naturbe-
skyttelseslovens §3, herunder kategori 1, 2 og 3-natur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FIGUR 9. NÆRMESTE NATUR OMFATTET AF HHV. KATEGORI 1-, 2- OG 3-NA-
TUR SAMT §3 BESKYTTET NATUR 
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Kategori 1-natur 

170 m syd for ny stald og kalveplads er der en habitatgrænse. Der 
er foretaget beregninger for deposition af ammoniak på 8 punkter 
inden for grænsen.  
 
Jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen må totaldepositionen til ka-
tegori 1-natur ikke overstige følgende værdier.  
 
0,2 kg N/ha/år, hvis der er > 1 andet husdyrbrug2 i nærheden. 
0,4 kg N/ha/år, hvis der er 1 andet husdyrbrug i nærheden.  
0,7 kg N/ha/år, hvis der ikke er andre husdyrbrug i nærheden.  
 
I punktet 1.4 Elle- og Askeskov er der beregnet en deposition på 0,3 
kg N/ha/år. Det vurderes, at der her skal ske kumulation med hus-
dyrbruget på Understedvej 50 (CHR. 61333), da Understedvej 50 
potentielt er over 1.500 kg N i ammoniakfordampning og er belig-
gende inden for en afstand af 1.000 meter fra punkt 1.4. Der vurde-
res ikke at være andre brug end Understedvej 50, der skal indgå i 
kumulation. Kravet til maksimal deposition er dermed 0,4 kg N/ha/år 
i dette punkt. Da depositionen er beregnet til 0,3 kg N/ha/år er kravet 
opfyldt.  

                                                        
2 Antallet af husdyrbrug i nærheden defineres i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens §26 stk. 2.  
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I øvrige kategori 1-naturpunkter (punkterne 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 1.6, 1.7 
og 1.8) er depositionen beregnet til mellem 0,0-0.2 kg N/ha/år.  
 
Når totaldepositionen er op til 0,2 kg N/ha/år er kravet til N-deposi-
tion, uanset kumulation, overholdt.  
 
Kategori 2-natur 
Der er beregnet totaldeposition til et overdrev omfattet af kategori 2 
beliggende ca. 400 m sydøst for det ansøgte staldanlæg.  
 
Beregningerne viser, at depositionen i dette punkt 2.1 er beregnet til 
0,0 kg N. Kravet er maksimalt 1 kg N/ha/år. Kravet er således op-
fyldt.  
 
Kategori 3-natur og øvrig natur 
Der er registreret et overdrev omfattet af kategori 3-natur i en afstand 
af ca. 150 meter nordøst for staldanlægget (punkt 3.1). Der er be-
regnet en kvælstofdeposition i dette punkt på 0,9 kg N/år. Kravet til 
merdeposition er 1 kg. Øvrig kategori 3-natur er lokaliseret i større 
afstand end de mere sårbare naturområder registreret som hhv. ka-
tegori 1-og 2-natur. Der er derfor ikke foretaget beregninger til disse.  
 
Der er registreret et par søer, en eng og en mose i området benævnt 
hhv. punkt 4.1, 4.2, 4.3 og 4.5. Beregningerne viser, at de belastes 
med mellem 0,1-0,3 kg N/ha/år. De nævnte naturtyper vurderes at 
være mindre sårbare over for en belastning med kvælstof og de be-
regnede kvælstofdepositioner forventes ikke at give anledning til til-
standsændringer på denne natur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TABEL 3. AMMONIAKDEPOSITIONSBEREGNINGER FRA HUSDYRGODKEN-
DELSE.DK 
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Ifølge § 24 i bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug anses 
virkningen på miljøet som væsentligt, hvis beskyttelsesniveauet for ammoniak, jf. §§ 
25-30 og bilag 3 til bekendtgørelsen ikke overholdes. Naturvurderingen tager derfor ud-
gangspunkt i de angivne beskyttelsesniveauer. 
 
Der er foretaget beregninger af ammoniakdepositioner på de nærmeste naturarealer, i 
forskellige retninger fra anlægget, samt til de naturarealer, hvor der forventes at kunne 
være en problemstilling. På den baggrund er der foretaget en vurdering af, hvilken ka-
tegori (1, 2, 3 eller øvrig natur beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3), de forskel-
lige naturarealer hører til og til projektets naturpåvirkning generelt. Der er foretaget en 
besigtigelse af de relevante naturarealer. 
 
TABEL 4. KOMMUNENS BEREGNINGER AF AMMONIAKDEPOSITIONER 

Pkt.  

(se kort) 

Kategori Naturtype Beregnet merdep. 

(kg N/ha/år) 

Beregnet totaldep. 

(kg N/ha/år) 

1 Kat. 1 Overdrev 0,1 0,1 

2 Kat. 1 Overdrev  0,1 0,1 
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3 Kat. 1 Elle-askeskov 0,3 0,3 

4 Kat. 1 Elle-askeskov 0,2 0,2 

5 Kat. 1 Mose 0,1 0,1 

6 Kat. 1 Elle-askeskov 0,1 0,1 

Ikke vist 
på kort 

Kat. 2 Overdrev 0,0 0,0 

7 Kat. 3 Overdrev 0,9 0,9 

8 § 3 Sø 0,1 0,1 

9 § 3 Eng 0,1 0,1 

 
FIGUR 9. DE TILHØRENDE NATURPUNKTER 
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Baggrundsbelastningen i dette område af Frederikshavn Kommune er på 9,34 kg 
N/ha/år (Gennemsnit for årene 2016, 2017 og 2018). 
 
Nærmeste kategori 1-natur er en elle-og askeskov (pkt. 3) beliggende indenfor Natura 
2000-område nr. 8, Bangsbo Ådal og omkringliggende overdrevsområder. Området er 
beliggende ca. 210 meter sydvest for husdyrbruget. Der er foretaget en ammoniakde-
positionsberegning til dette område, som viser, at der er en totaldeposition fra husdyr-
bruget på 0,3 kg N/ha/år. Det vurderes, at der ikke er flere end 1 andet husdyrbrug i 
nærheden, hvorfor beskyttelsesniveau på 0,4 kg N/ha/år er overholdt.  
 
Der er foretaget ammoniakdepositionsberegninger til de øvrige kategori 1-naturområder 
i nærheden af husdyrbruget. Beregningerne viser, at totaldepositionen til samtlige na-
turpunkter er højest 0,2 kg N/ha/år, hvorfor beskyttelsesniveauet er overholdt.  
 
Nærmeste kategori 2-natur, som omfatter ammoniakfølsomme naturtyper udenfor Na-
tura 2000-områder, jf. husdyrbruglovens § 7, er et overdrev større end 2,5 ha, belig-
gende ca. 1,6 km sydvest for husdyrbruget (ses ikke på kortet).  Der er foretaget en 
ammoniakdepositionsberegning på dette område, som viser, at der er en totaldeposi-
tion fra husdyrbruget på 0,0 kg N/ha/år og en merbelastning på 0,0 kg N/ha/år. Den 
maksimalt tilladte totale ammoniakdeposition på kategori 2-natur er 1,0 kg N/ha/år, 
hvorfor husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens bestemmelser ift. kategori 2-natur er 
overholdt. 
 
Naturen i pkt. 7 er kategori 3-natur. Kategori 3-natur omfatter øvrige ammoniakføl-
somme naturtyper, som ikke er omfattet af kategori 1 eller 2. Det er heder, moser og 
overdrev omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, samt ammoniakfølsomme skove. I 
den konkrete sag er der tale om et overdrev beliggende ca. 125 meter nordøst for ejen-
dommen. I forhold til kategori 3-natur skal kommunen foretage en konkret vurdering af 
om, der skal fastsættes krav. Kommunen kan tillade en merdeposition, der er > 1,0 kg 
N/ha/år, men ikke stille krav om en merdeposition < 1,0 kg N/ha/år, jf. husdyrgodken-
delsesbekendtgørelsens § 29. 
 
Beregningerne viser, at naturen i pkt. 7 modtager en merdeposition < 1,0 kg N/ha/år.  
 
Øvrig natur beskyttet efter naturbeskyttelseslovens §3  
Ifølge DCE er den faglige vurdering, at det vil være vanskeligt at påvise en effekt på et 
naturområde, som følge af belastning fra en enkelt kilde, ved en merbelastning på < 1 
kg N/ha. Det er altså Frederikshavns kommunes vurdering, at § 3 i naturbeskyttelseslo-
ven umiddelbart vil være overholdt ved en ammoniak merbelastning på < 1 kg N/ha/år 
til naturarealer. I dette tilfælde er der lavet beregninger af ammoniakdeposition til en sø 
og en eng i nærheden af husdyrbruget, henholdsvis pkt. 8 og pkt. 9. Beregningerne vi-
ser. at naturområderne modtager en merbelastning på < 1 kg N/ha/år. 
 
Natura 2000 områder 
Det nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde (nr. 8, Bangsbo Ådal og om-
kringliggende overdrev) ligger omkring 170 meter sydvest for anlæggene.  
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Nærmeste ammoniakfølsomme naturareal indenfor Natura 2000-området er en elle-og 
askeskov (pkt. 3). Der er foretaget en ammoniakdepositionsberegning til dette område, 
som viser, at der er en totaldeposition fra husdyrbruget på 0,3 kg N/ha/år. Det vurderes, 
at der ikke er flere end 1 andet husdyrbrug i nærheden, hvorfor beskyttelsesniveauet 
på 0,4 kg N/ha/år er overholdt. 
 
Der er foretaget ammoniakdepositionsberegninger til de øvrige kategori 1-naturområder 
i nærheden af husdyrbruget. Beregningerne viser at totaldepositionen til samtlige natur-
punkter er højest 0,2 kg N/ha/år, hvorfor beskyttelsesniveauet er overholdt.  
 
På baggrund af ovenstående ammoniakdepositionsberegninger vurderer Frederikshavn 
Kommune, at det ansøgte projekt ikke vil være til ugunst for udpegningsgrundlaget i 
Natura 2000 området. Dette tilskrives, at det vurderes, at der ikke sker en tilstandsæn-
dring af naturen i Natura 2000 området som følge af projektet. 
 
Bilag IV-arter 
En række dyr og planter omfattet af habitatdirektivets bilag IV kan have levested, fø-
desøgningsområde eller sporadisk opholdssted på egnen omkring husdyrbruget. Fre-
derikshavn Kommune har kendskab til én tidligere registrering af markfirben fra 2007 
ca. 370 meter nordvest fra husdyrbruget, jf. naturbasen.dk. Frederikshavn Kommune 
har endvidere ikke kendskab til øvrige registreringer af bilag IV-arter i og omkring hus-
dyrbruget (Data er indhentet fra naturbasen.dk, Naturdata på Miljøportalen samt Frede-
rikshavn Kommunes naturmyndigheds egne data). 
 
Det ansøgte projekt vurderes at have en neutral effekt på levesteder samt yngle- og ra-
steområder for bilag IV-arter. Dette tilskrives, kommunens vurdering om, at projektet 
ikke vil medføre nogen ændring i naturtilstanden af nærliggende naturarealer, samt at 
det eneste nye anlæg, der etableres i forbindelse med projektet, er nye kalvehytter i 
umiddelbar tilknytning til eksisterende stald. Potentiel forekomst i området af den 
nævnte bilag IV-art vurderes knyttet til områdets beskyttede naturarealer, småskove, 
vandløb og udyrkede arealer i øvrigt. 
 
Kommunens samlede vurdering 
Kommunen har vurderet, at projektet ikke vil modvirke målsætning om gunstig beva-
ringsstatus for naturtyper eller arter, der er på udpegningsgrundlaget for nærmeste Na-
tura 2000-område. Kommunen har desuden vurderet, at projektet ikke vil føre til en væ-
sentlig påvirkning af naturarealer, herunder kategori 1-, 2- og 3-natur. Frederikshavn 
Kommune vurderer, at projektet ikke vil forringe levevilkårene for dyre- og plantearter 
omfattet af habitatdirektivets bilag IV.  
 
En forudsætning for ovenstående beskrivelse og vurdering af påvirkningen af beskyttet 
natur omkring ejendommen er, at den beregnede ammoniakfordampning er på 436 kg 
N om året. Denne ammoniakfordampning er et resultat af sammensætningen af dyre-
holdet, valg af staldtyper, staldteknologi m.m. 
 
2.5 Nabogener (lugt, støj, fluer m.m.) 
Lugt 
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Ansøger oplyser:  
at der er foretaget en lugtberegning til byzone, samlet bebyggelse 
og enkelt bolig i ansøgningssystemet husdyrgodkendelse.dk. De tre 
kategorier er defineret i husdyrgødningsbekendtgørelsen: 

 
TABEL 5.  

 
 

I Miljøstyrelsens ansøgningssystem på www.husdyrgodkendelse.dk 
er det beregnet hvilke afstande, der mindst skal være fra staldene til 
forskellige beboelsestyper for at produktionen ikke vil være til gene 
for omboende. Se tabellen nedenfor.  
 
Lugt beregnes normalt efter to forskellige modeller, men da der her 
er tale om en meget lille produktion, er lugtemissionen for lav til, der 
kan beregnes en spredning ved Ny model. Der er derfor alene be-
regnet lugt efter FMK-modellen.  
 
Beregninger viser, at lugt ikke udgør en gene for nogen nabobebo-
elser. Til den nærmeste nabo på Ravntoftvej 5 er der en afstand på 
185,4 meter (regnet fra centrum af staldanlægget). Geneafstanden 
er beregnet til 40,1 meter.  

 
TABEL 6. BEREGNING AF LUGTGENEAFSTANDE FORETAGET I ANSØGNINGS-
SYSTEMET HUSDYRGODKENDELSE.DK.  

 
 
Kommunen vurderer, at ansøger har udpeget enkelt bolig, samlet bebyggelse og byzo-
nen korrekt og med kumulation, hvor det er relevant. Det fremgår af ovenstående tabel, 
at den ansøgte produktion overholder lovens minimumskrav til lugtgeneafstande i for-
hold til de angivne områdetyper enkelbolig uden landbrugspligt (Ravntoftvej 5), samlet 
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bebyggelse (Frederikshavnsvej 155) og byzone (Haldbjerg). Kommunen vurderer der-
for, at lugt fra staldene ikke vil give væsentlige gener for naboerne. Hvis, der mod for-
ventning, opstår lugtgener, har kommunen stillet vilkår til afhjælpning heraf. 
 
Periodiske lugtgener kan forekomme, når der spredes gylle på markerne. Bedriften skal 
overholde de generelle regler i Husdyrgødningsbekendtgørelsen vedr. blandt andet 
tidspunkter for udbringning af husdyrgødning på arealer nærmere end 200 m fra by-
zone samt områder i landzone udlagt til boligformål. Det er kommunens vurdering, at 
der ikke er behov for at stille vilkår vedrørende dette.  
 
Støj 
Ifølge ansøgningen er den væsentligste støjkilde på ejendommen:  

en kompressor, som anvendes lejlighedsvis i dagtimerne.  
 
Kommunen vurderer, at der er andre lejlighedsvise støjkilder på ejendommen. I forve-
jen benyttes maskinhuset, hvilket betyder at der f.eks. er til- og frakørsel. Den nærme-
ste nabo ligger ca. 170 meter nordøst for det kommende staldanlæg på Ravntoftvej 7. 
Ellers er der mindst 200 m til de andre naboer. Der vil formentlig være ændrede og mi-
nimalt øgede støjgener fra ejendommen, men da det er en relativ lille produktion, og 
der er forholdsvis langt til nærmeste naboer, vurderes generne ikke at være væsent-
lige. Der stilles dog vilkår til den maksimale støj fra husdyrbruget. Kommunen har vur-
deret, at der ikke er behov for gennem en støjberegning at dokumentere, at støjgræn-
serne er overholdt. Kommunen kan efterfølgende forlange, at det skal dokumenteres, 
at støjgrænserne er overholdt – dog højst én gang årligt.  
 
Støv 
Ansøger oplyser:  

at støv kan forekomme ved håndtering af foder og halm. Støv vil 
være af meget lokal karakter og vil ikke give anledning til støvgener 
for omkringboende.  

 
De fleste af de støvende aktiviteter vil foregå indendørs, og der er som nævnt langt til 
naboer. Ravntoftvej er en jordvej på strækningen ved det nuværende maskinhus og 
med hensynsfuld kørsel på vejen, vil støvgenerne herfra være minimale. Kommunen 
har på den baggrund vurderet, at det ikke er nødvendigt at stille vilkår vedrørende støv.  
 
Fluer 
I ansøgningen står der:  

at udvikling af evt. fluer bekæmpes ved at udvande med larvicider 
over gødningen. Ved konstatering af rotter vil Frederikshavn Kom-
mune blive kontaktet.  

 
I forbindelse med dyreholdet kan der forekomme gener fra skadedyr (rotter m.v.), som 
straks skal afhjælpes, samt gener fra fluer, som skal bekæmpes effektivt, hvorfor der 
stilles vilkår herom. Skadedyr skal bekæmpes i henhold til nyeste offentliggjorte ret-
ningslinjer for skadedyrsbekæmpelse fra Aarhus Universitet samt anvisninger fra Fre-
derikshavn Kommune. Kommunen vurderer, at ejendommens skadedyrsbekæmpelse 
er tilfredsstillende, når vilkåret er opfyldt.   
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Lys 
Ansøger oplyser:  

at der er lysstofrør under taget i stalden. Denne belysning er tændt, 
når dyrene tilses og der fodres. I den periode vil porten til stalden 
være åben.  
 
Udendørs belysning er alene orienteringslys i form af lampetter ved 
den sydøstvendte gavl på staldbygningen. Der vil være tændt lys i 
den periode, hvor kalvene i hytterne tilses og fodres. Lys fra lampet-
ter forventes ikke at kunne give anledning til gener for naboer eller 
trafikanter. Der er ingen belysning på kalvehytterne.  

 
Jordvejen ved det eksisterende maskinhus er en mindre befærdet færdselsåre, der en-
der blindt ved nærmeste nabo Ravntoftvej 5. Orienteringslyset ved Ravntoftvej 7 vil der-
for kun være synligt i perioder for en meget begrænset trafikmængde. Derudover er der 
mindst 170 m til nærmeste nabo, hvorfor lyset kun kan være til begrænset gene. Kom-
munen har af den grund valgt ikke at stille vilkår til lys på ejendommen. 
 
2.6 Transport 
Ansøger oplyser:  

at transporter til og fra ejendommen sker ad Ravntoftvej. Der er be-
grænset antal transporter med tung trafik i forbindelse med produk-
tionen.  
 
Stalden indrettes med foderbord ned midt i stalden. Der laves en vej 
(intern vej) nord om stalden og port (port 2) på nordsiden af bygnin-
gen. Denne vej og port anvendes dagligt ved fodring. Der vil være 
daglig transport med foder som opbevares i bygning og siloer på 
Ravntoftvej 7.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FIGUR 10. PLACERING AF PORTE OG INTERNE TRANSPORTVEJE.  
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Afhentning af dyr sker ligeledes ved port 2 på nordsiden af anlægget. 
Afhentning af dyr til slagteri sker med ca. 1 transport om måneden.  
 
Der vil være transporter med levering af kalve maksimalt hver 14. 
dag. Denne transport sker ad intern vej 2, direkte til pladsen med 
kalvehytter. Transporten sker med forvogn, og bilen kan dermed 
holde inde på pladsen. 
 
Ved udmugning fra stalden i forår og efterår vil der blive kørt på in-
tern vej 2 og ind ad port i gavlen. Husdyrgødning fra stalden vil blive 
udbragt direkte på markarealer, som er placeret omkring staldan-
lægget. Hovedparten af arealerne ligger nord for anlægget, og der-
med vil der være begrænset transport ad privat fællesvej.  
 
Husdyrgødning fra kalvehytterne må ikke udlægges i markstak og 
skal derfor opbevares på møddingsplads. Der vil være to transporter 
med husdyrgødning fra kalvehytterne hver 14. dag. Denne transport 
sker ligeledes ad intern vej 2.  
 
På nuværende tidspunkt anvendes maskinhuset til opbevaring af så-
sæd, hø, gødning mv. Dette skal fremadrettet i stedet opbevares i 
driftsbygninger på Ravntoftvej 7. Transporter med såsæd, gødning 
og afhentning af hø vil således ophøre til maskinhuset.  

 
Dybstrøelse vurderes normalt kompostlignende, hvis det har henligget i en stald i 3-4 
måneder i gennemsnit. Alene på den baggrund vil udbringning af husdyrgødning fra 
stalden ikke være en hyppigt forekommende aktivitet på ejendommen.   
 
I praksis er det kun muligt at køre ind til Ravntoftvej 7 via Ravntoftvej. For husdyrbru-
gets egne køretøjer kan der stilles vilkår om, hvilke veje, der benyttes ved til - eller fra-
kørsel. Selve belastningen af det lokale vejnet reguleres af den relevante vejlovgivning, 
mens færdsel på offentlig vej reguleres af færdselsloven og håndhæves af politiet. Det 
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er generel praksis, at betragte landzonen som landbrugets erhvervsområde og beboere 
af ejendomme i landzonen må derfor acceptere visse ulemper, som kan være forbun-
det med nærheden til landbrug.  
 
Der er ikke beboelser eller andet placeret i umiddelbar nærhed af ind- og udkørslen til 
ejendommen. Til- og frakørsel til husdyrbruget vurderes på baggrund af oversigtforhol-
dene at kunne ske uden væsentlige miljømæssige gener for de omboende.  
 
Det vurderes ud fra ansøgers angivelse af antallet af kommende transporter, at ændrin-
gen af produktionen ikke vil medføre væsentlig øget trafik til og fra husdyrbruget. Der-
med vurderer kommunen, at de omkringboende ikke vil blive påført usædvanlige trans-
portgener. Kommunen har derfor ikke fundet anledning til at fastsætte vilkår til be-
grænsning af eventuelle gener.  
 
2.7 Spildevand, affald samt beskyttelse af jord og grundvand 
Spildevand 
Ansøger oplyser:  

vedrørende spildevand herunder regnvand. Der er ingen spildevand 
fra de enkelte staldafsnit ved produktionen.  
 
Sanitært spildevand fra stuehus ledes til septiktank. Der er intet sa-
nitært spildevand i tilknytning til staldanlægget.  
 
Tagvand ledes enten ud diffust eller til en faskine. Der sker ingen 
ændringer i udledning af tagvand i forbindelse med projektet.  
 
Det fremgår af ansøgningen, at maskinhuset i dag er med fast bund 
uden afløb. Der vil blive etableret afløb til fortank eller en sump som 
kan tømmes i forbindelse med vask.  
 
Ifølge ansøgningen etableres der en støbt plads med afløb til for-
tank, hvorpå kalvehytterne placeres.  

 
Da der er tale om en nyetablering, vil der i modsætning til tidligere, være spildevand fra 
husdyrbruget f.eks. i forbindelse med vask. Spildevand fra bedriften skal håndteres og 
opbevares i overensstemmelse med gældende lovgivning – herunder husdyrgødnings-
bekendtgørelsen.  
 
Tagvand fra den kommende stald og kalvehytterne skal enten nedsives diffust eller til 
en faskine, så der ikke sker udløb til grøft eller vandløb. Ønskes en anden løsning skal 
der søges tilladelse ved kommunen. Kommunen vurderer, der ikke vil være risiko for 
forurening af jord og grundvand ved den valgte løsning.  
 
Affald 
Ansøger oplyser:  

at affaldet fra husdyrbruget består af træpaller, plast, lysstofrør samt 
tomme plast- og papirsække. Affaldet sorteres og afleveres til den 
kommunale genbrugsplads.  
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Der er indgået aftale med DAKA om afhentning af døde dyr. Der vil 
blive etableret en fast plads til døde dyr nord for maskinhuset. Døde 
dyr overdækkes indtil afhentning.  

 
Opbevaring og håndtering af affald (herunder døde dyr) skal ske i overensstemmelse 
med kommunens affaldsregulativ og den øvrige lovgivning på området. På baggrund af 
ansøgningen har kommunen vurderet, at der ikke er behov for at stille vilkår til håndte-
ring af affald.  
 
2.7 Vand- og energiforbrug samt foder 
Det fremgår af ansøgningen:  

at stuehuset opvarmes med oliefyr. Der er stort set ingen energifor-
brug til produktionen.  
 
Vandforsyning til ejendommen sker fra eget vandværk. Der forbru-
ges vand til drikkevand til dyrene. Vandforbruget er ikke opgjort. 
 
Husholdning: 170 m3.  
 
Ansøger overvejer at tilkoble staldene til offentlig vandforsyning.  

 
Foder består af egenproduktion af foder suppleret med indkøbte mi-
neraler mv. Foder opbevares i siloer og eksisterende bygning på 
Ravntoftvej 7.  

 
Ifølge kommunens databaser har ejendommen egen vandboring (DGU 11.915). Der er 
ikke tidligere meddelt indvindingstilladelse til boringen. Der er stillet vilkår om, at ansø-
ger enten skal koble sig til den offentlige vandforsyning eller skal vente på en indvin-
dingstilladelse til boringen, før tilladelsen udnyttes. 
 
Ressourceforbruget i forhold til el, vand og foder vil stige, når der kommer en husdyr-
produktion på Ravntoftvej 7. Ved jævnlig registrering af forbruget på ejendommen, sik-
res der, at der altid er fokus på at minimere ressourceforbruget.  
 
2.8 Bedste tilgængelig teknik 
I ansøgningen er der oplyst:  

at der kun er krav om BAT for produktioner med en ammoniakfor-
dampning på mere end 750 kg N. Da den samlede ammoniakfor-
dampning er beregnet til 436 kg N/år, er projektet ikke omfattet af 
krav om BAT.  

 
Både stalden og kalvehytterne er korrekt oplyst som ”nyt (inkl. renoveret) staldafsnit” i 
husdyrgodkendelse.dk. Som nævnt i ovenstående er ammoniakfordampningen mindre 
end 750 kg NH3-N/år, og derfor beregnes der ikke på BAT i systemet.  
 

Egenkontrol og dokumentation 
Der er ingen egenkontrolprogram på ejendommen ud over god land-
mandpraksis. Der skal årligt udarbejdes gødningsregnskab over den 
producerede husdyrgødning, og der føres logbog over placering af 
markstak.  
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Driftsforstyrrelser 
Der er på ejendommen ingen opbevaring af kemikalier, dieselolie, 
motorolie mv. Der er brandslukkere i alle driftsbygninger. Der er in-
gen risiko for uheld forårsaget ved strømsvigt.  

 
Kommunen vurderer, at ejendommen lever op til gældende krav i forhold til egenkontrol 
og vurderer, at der er minimal risiko for driftsforstyrrelser til gene for det omgivende 
miljø.  
 
3.  Generelle forhold 

3.1 Lovgrundlag 
Afgørelsen er meddelt i henhold til § 16 b i lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 
om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. samt bekendtgørelse nr. 1256 af 29. de-
cember 2020 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug.  
 
3.2 Tidligere meddelte afgørelser 
Der er ikke tidligere meddelt afgørelser efter husdyrloven til husdyrbruget.  
 
3.2 Udnyttelse og kontinuitet 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet senest 6 år efter meddelelsen af denne 
afgørelse. Hvis en del af afgørelsen ikke er udnyttet, når der er gået 6 år, bortfalder 
denne del af afgørelsen. Afgørelsen anses for udnyttet, når byggeriet faktisk er afslut-
tet. Hvis der ikke foreligger et byggeri, anses afgørelsen for udnyttet når det konstate-
res, at det, der er truffet afgørelse om, faktisk er gennemført.  
 
Hvis en afgørelse, der er udnyttet, efterfølgende ikke har været helt eller delvist udnyt-
tet i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den del af afgørelsen, der ikke har været ud-
nyttet de seneste tre år. 
 
3.3 Offentlighed og partshøring 
Sagen blev sendt i høring hos ejendommens matrikulære naboer den 23-03 2021. Der 
var frist frem til den 12-04 2021 til at sende eventuelle bemærkninger. En nabo kom-
menterede sagen med ”ingen bemærkninger”, hvilket derfor ikke har givet anledning til 
yderligere vurderinger i sagen.  
 
Partshøring: Udkast til afgørelsen blev den 23. april 2021 sendt i høring hos naboer og 
andre berørte, skønnede parter i sagen samt ansøger selv. ”Andre berørte” er fastlagt 
som ejendomme, der ligger inden for den beregnede konsekvensradius (svarende til 
ejendomme inden for en afstand af ca. 134 m fra den aktuelle ejendom). Der var frist til 
afgivelse af bemærkninger frem til den 12. maj 2021. Der kom ingen bemærkninger til 
sagen i forbindelse med partshøringen.  
 
3.5 Retsbeskyttelse 
Med denne afgørelse følger 8 års retsbeskyttelse. Kommunen kan dog i særlige til-
fælde meddele forbud eller påbud før der er forløbet 8 år, jf. § 40, stk. 2 i Lov om hus-
dyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
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3.6 Aktindsigt 
Der er adgang til aktindsigt i sagen samt i de resultater af virksomhedens egenkontrol 
som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af. Adgangen til aktindsigt - og de begrænsnin-
ger, der er i adgangen til aktindsigt - følger af reglerne i offentlighedsloven, forvaltnings-
loven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 
 
3.7 Offentliggørelse og klagevejledning 
Afgørelsen offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside (og på Digital 
MiljøAdministration) den 19. maj 2021. 
 
Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøger, af 
visse nærmere angivne myndigheder og interesseorganisationer og af enhver, der har 
en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 
 
Klagefristen er 4 uger fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse og udløber ved midnat 
den 16. juni 2021. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fri-
sten til den følgende hverdag.  
 
Både den kommende stald og kalvehytterne vurderes at være fritliggende i forhold til 
det eksisterende byggeri på ejendommen. Rettidig klage over en tilladelse efter §16b, 
der indebærer opførelse af bebyggelse uden tilknytning til ejendommens hidtidige be-
byggelsesarealer, har opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenæv-
net bestemmer andet.  
 
Du klager gennem Klageportalen, som du kan logge på via dette link: https://kpo.naev-
neneshus.dk. Du kan også logge på via borger.dk (som borger) eller via virk.dk (som 
virksomhed eller forening). Du logger på Klageportalen med NEM-ID.  
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du kla-
ger, skal du som privatperson betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisatio-
ner skal betale et gebyr på 1.800 kr. Gebyret betales tilbage, hvis du får helt eller del-
vist medhold i klagen.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om Klage-
portalen, medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af Klageportalen. Hvis du 
ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmod-
ning til Frederikshavn Kommune. Kommunen videresender herefter din anmodning til 
nævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages.  
 
Kommunens afgørelse kan også indbringes for domstolene. Retssagen skal være an-
lagt inden 6 måneder fra den dag, afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt be-
kendtgjort, regnes fristen dog altid fra bekendtgørelsen. Se evt. mere bagerst i doku-
mentet.  
 
Med venlig hilsen 
 

Lise Laursen  
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Miljømedarbejder   
 
 
 
Kopi tilsendt: 
- Miljøstyrelsen, Strandgade 29, 1401 København K – via mst@mst.dk 
- Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Nord (trnord@stps.dk)   
- Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia – via 

mail@dkfisk.dk   
- Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark , Kirkedalsvej 4, Vedslet, 9732 Hoved-

gård – via nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  
- Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1., 1651 København V – 

via ae@ae.dk  
- Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postbox 2188, 1017 København K – via fbr@fbr.dk  
- Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø – via: 

dnfrederikshavn-sager@dn.dk 
- Danmarks Naturfredningsforening, Frederikshavn Afdeling, v/ Eigil Torp Olesen, 

Langthjemvej 10, 9900 Frederikshavn – via frederikshavn@dn.dk  
- Danmarks Sportsfiskerforbund, Worsaaesgade 1, 7100 Vejle – via: post@sportsfi-

skerforbundet.dk  
- Friluftsrådet, v/Thomas Elgaard Jensen, Kragkærvej 5, Astrup, 9800 Hjørring – 

via: vendsyssel@friluftsraadet.dk 
- Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V – via na-

tur@dof.dk  
- Dansk Ornitologisk Forening, v/Kurt Rasmussen, Frismosevej 27, 9330 Dronning-

lund – via frederikshavn@dof.dk  
- Lystfiskerforeningen for Frederikshavn og Omegn, v/Jens R. Larsen, Harald Lunds 

Gade 31, 9900 Frederikshavn – via formandlfo@gmail.com  
- Rådet for Grøn Omstilling, Blegdamsvej 4B, 2200 København N – via hus-

dyr@ecocouncil.dk  
- Vendsyssel Historiske Museum, Museumsgade 3, 9800 Hjørring – via 

vhm@vhm.dk 
- Voer Å Sportsfiskerforening, v/Nicolai Jørgensen, Skævevej 15, 9352 Dybvad – 

via lmjnj@mail.dk  
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4. Bilag 
Bilag A   Ansøgningsskema 
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Bilag B   Projektbeskrivelse 
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